
ROMANIA 
JUDETUL ALBA
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI AIUD

HOTĂRÂREA  NR. 11
din data: 18.01.2007

privind întabularea dreptului de proprietate a municipiului Aiud, reprezentând domeniul 
privat asupra terenurilor înscrise în CF nr. 4011-Aiud, nr. top.1722/4/2/1, 1722/4/2/3, 
1723/2/1/3, 1723/2/1/6, 1723/2/1/4, 1723/2/1/5, CF nr.7866-Aiud, nr.top.1723/1/1/3, 

1723/1/1/4, 1723/1/2/1/2, 1723/2/1/7/2,  CF nr.10648-Aiud, nr.top.1723/1/2/1/1, 
1723/2/1/7/1, 1723/1/2/2, situate administrativ în Aiud, la intersecţia dintre str. 8 Martie 

şi str. Brazilor

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,
Având în vedere: 

- raportul comun nr.int.2/11.01.2007 al Serviciului Administraţie Publică Locală, 
Juridic şi Serviciului Tehnic Investiţii,  prin care se arată considerentele de legalitate 
privind acest proiect de hotărâre,

- Hotărârea Consiliului Local nr.237 din 24 noiembrie 2005, 
- rapoartele  de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie publică 

locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea 
lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi 
de arhitectură,  turism şi  nr.  IV-  Administrarea domeniului  public  şi  privat,  industrie, 
agricultură şi IMM - uri ale Consiliului Local Aiud,

- dispoziţiile art.4 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.123 alin.(1) şi (2) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Legea nr.7/1996, republicată, privind publicitatea imobiliară, 
În conformitate cu prevederile art. 38 alin. (2) lit. c) şi alin.(5) lit. b) şi  art.46 

alin.(1) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se aprobă  întăbularea dreptului de proprietate privată a municipiului Aiud, 
reprezentând domeniul privat, asupra terenurilor, cu următoarele repere topografice şi 
de carte funciară:

- CF nr. 4011-Aiud:
 nr. top.1722/4/2/1- teren construibil intravilan, în suprafaţă de 250 

mp; 
 nr.top.1722/4/2/3 - teren construibil intravilan, în suprafaţă de 250 

mp; 
 nr.top. 1723/2/1/3 - teren construibil intravilan, în suprafaţă de 250 

mp; 
 nr.top.1723/2/1/6 - teren construibil intravilan, în suprafaţă de 26 

mp; 
 nr.top. 1723/2/1/4 - teren construibil intravilan, în suprafaţă de 62 

mp; 



 nr.top. 1723/2/1/5 - teren construibil intravilan, în suprafaţă de 250 
mp; 

- CF nr.7866-Aiud:
 nr.top.1723/1/1/3 - teren construibil intravilan, în suprafaţă de 

250 mp; 
 nr.top.1723/1/1/4 - teren construibil intravilan, în suprafaţă de 

26 mp; 
 nr.top. 1723/1/2/1/2, 1723/2/1/7/2 - teren construibil intravilan, 

în suprafaţă de 262 mp; 
- CF nr.10648-Aiud:

 nr.top.1723/1/2/1/1,  nr.top.1723/2/1/7/1,  teren  construibil 
intravilan, în suprafaţă de 566 mp; 

 nr.top.1723/1/2/2  teren  construibil  intravilan,  în  suprafaţă  de 
334 mp; 

situate administrativ în Aiud, la intersecţia dintre str. 8 Martie şi str. Brazilor.

Art.2  Aprobă  retragerea  dreptului  de  folosinţă  instituit  pe  durata  executării 
construcţiilor,  în  favoarea  Agenţiei  Naţionale  pentru  Locuinţe,  asupra  imobilului 
identificat CF nr.10648-Aiud, nr.top.1723/1/2/1/1, nr.top.1723/2/1/7/1, teren construibil 
intravilan,  în  suprafaţă  de  566  mp,  nr.top.1723/1/2/2  teren  construibil  intravilan,  în 
suprafaţă de 334 mp.

Art.3 Împuterniceşte  Primarul  Municipiului  Aiud  să  reprezinte  Consiliul  Local 
Aiud  cu  ocazia  autentificării  contractului  de  vânzare  cumpărare  asupra  terenurilor 
menţionate la art.1. 

Art.4 Se  revocă  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.206  din  27.10.2005  privind 
retragerea dreptului de folosinţă gratuită asupra terenului înscris în CF nr.10648-Aiud, 
nr.top.1723/1/2/1/1, 1723/2/1/7/1, 1723/1/2/2 Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe

Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei  hotărâri  se încredinţează 
Serviciul Tehnic Investiţii şi Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei 
municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului -  judeţul Alba;
- Primarului municipiului Aiud;
- Serviciului Tehnic Investiţii; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic;
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Aiud ; 
Se afişează la sediul Primăriei.

Preşedinte de şedinţă,  
Consilier KRECSÁK SZŐLLOSI ADALBERT 

Contrasemnează 
Secretar, 
ECATERINA BÎRLOGEANU


